電－36－１

 1 / 2

情報通信審議会 情報通信技術分科会 ITU部会

電波伝搬委員会（第35回）議事概要（案）

１ 日  時： 令和２年７月16日（木）～７月31日（金）

２ 場  所： メール検討

３ 議  題：

(1) 電波伝搬委員会第34回会合の議事概要について

(2) ITU-R SG3関連会合（令和元年５月）報告

(3) ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和２年８月）への日本寄与文書について

(4) ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和２年８月）への対処方針について

(5) その他

４ 配布資料：

資料 電－35－１    電波伝搬委員会（第34回）議事概要（案）

資料 電－35－２－１  ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和元年５月）報告書（案）

資料 電－35－２－２  ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和元年５月）の議論の報告（案）

資料 電－35－３     ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和２年８月）への寄与文書(案）

資料 電－35－４ 【取扱注意】ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和２年８月）への対処

方針（案）

参考資料１        ITU-R SG3会合開催案内

参考資料２        ITU-R SG3関連会合開催案内

参考資料３        電波伝搬委員会構成員名簿（令和２年７月16日現在）

５ 出席者（敬称略、順不同）：

 主査： 石井 守

 主査代理： 松永 真由美

 構成員： 足立 朋子、新 博行、大矢 浩代、川西 直毅、吉敷 由起子、北 直樹、

谷 尚澄、土田 健一、福本 史郎、真鍋 武嗣

６ 議事概要：

（１） 電波伝搬委員会第34回会合の議事概要について

資料 電－35－１に基づき、電波伝搬委員会第34回会合の議事概要（案）の報

告を行ったところ、特段の意見はなかった。

（２） ITU-R SG3関連会合（令和元年５月）報告

令和元年５月13日(月)から同年５月24日(金)にジュネーブ（スイス連邦）において

 2 / 2

開催されたSG3関連会合（WP3J、3K、3L、3M）の結果に関して、資料 電－35－２

－１及び電－35－２－２を基づき報告を行ったところ、特段の意見なかった。

（３）  ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和２年８月）への日本寄与文書について

1. 電－35－３(3J/J-1, 3K/J-1, 3M/J-1) WP5Dへのリエゾン回答

 足立氏よりエディトリアルな修正提案があり、当該提案を受けた修正を行った

上で、構成員より承認を得た。

2. 電－35－３(3J/J-2, 3K/J-2, 3M/J-2)  ITU-R勧告P.1409-1の改定に対するサ

ポート文書

 真鍋氏より、本文書の記述では提案内容がSG3関連会合で理解されない可能

性を指摘し、エディトリアルな修正及び不足している情報の追記等の提案があっ

たため、当該提案を受けた修正を行った。真鍋氏からは依然として内容が理解

できないという理由で承認を得られなかったものの、多数の構成員から承認を得

たため、電波伝搬委員会として承認を得たことにした。

（４） ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和２年８月）への対処方針について

事務局より、SG3及びSG3関連会合において、日本代表団は資料 電－35－４の

内容に従って対処を行うことを提案し、特段の意見なく承認された。

（５） その他

SG3及びSG3関連会合に向けた今後のスケジュール予定を報告した。スケジュー

ルは以下のとおり。

8/3(月) SG3事務局への寄書提出締切

8/5(水)～8/7(金) 外国寄与文書審議表のメール検討

以上

	資料 電－35－１　　　　電波伝搬委員会（第34回）議事概要（案）
	資料 電－35－２－１　 ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和元年５月）報告書（案）
	資料 電－35－２－２　 ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和元年５月）の議論の報告（案）
	資料 電－35－３　　   ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和２年８月）への寄与文書(案）
	資料 電－35－４ 【取扱注意】ITU-R SG3及びSG3関連会合（令和２年８月）への対処方針（案）
	参考資料１　　　　　　　　ITU-R SG3会合開催案内
	参考資料２　　　　　　　　ITU-R SG3関連会合開催案内
	参考資料３　　　　　　　　電波伝搬委員会構成員名簿（令和２年７月16日現在）
	５　出席者（敬称略、順不同）：
	６　議事概要：
	（５） その他
	SG3及びSG3関連会合に向けた今後のスケジュール予定を報告した。スケジュールは以下のとおり。
	8/3(月) SG3事務局への寄書提出締切
	8/5(水)～8/7(金) 外国寄与文書審議表のメール検討